⁶Note the textual emendation.

110–111 optimus] melius B V.

113 quod fecit,] om. B.

Vide Waldensius, lib. 1. *Doctrinae* cap. 21. Hugo Victorinus, lib. 1. *De sacramentis* p. 2. cap. 22. Magister in 1. dist. 44. et ibi Doctores. D. Thomas, 1 p. q. 23.

5 ceptatum. Est enim frequens modus loquendi Scripturae
iuxta phrasim Hebraicam, ut loco adiectivi addatur aliud sub-
stantivum in genitivo casu, ut ad Colossenses 1. *Et transtulit*
in regnum Filii dilectionis suae, id est, sibi dilectissimi. Sic
ergo opinor in praesenti dixisse: *Secundum consilium volun-*
10 *tatis*: id est, secundum consilium sibi voluntarium, seu vol-
untate sua ad beneplacitum acceptatum. Et iuxta hanc inter-
pretationem optime declarat Paulus in eo, quod dixerat,
sorte nos esse vocatos, non indicari imperfectionem casus,
et contingentiae: quia summo consilio factum est; sed ex-
15 cludi rationem et causam ex parte nostra, ob quam sic vocati
simus, quia consilium illud solo Dei arbitrio consummatum
est: ac propterea semper in eo capite, et aliis similibus coni-
ungit Paulus cum divina scientia, et praedestinatione proposi-
tum voluntatis; quia ex hoc pendet omnis determinatio divi-
20 norum operum. Idemque constituit quodam modo divinam
scientiam in ratione scientiae practicae, seu approbationis, ut
Theologi loquuntur. Atque hoc modo a consilio et volun-
tate divina operationes Dei proficiscuntur. Atque haec expo-
sitio, licet sub hac verborum forma ab expositoribus non tra-
25 datur, est consentanea Hieronymo, et D. Thomae, quos supra
citavi, et Chrysostomo, homilia 2. ad Ephesios, et aliis expo-
sitoribus, quatenus his verbis significari aiunt rationabilem ac
liberam esse in suis operibus divinam voluntatem.

Hieronimus.
Chrysostomus.
D. Thomas.
Glossa.
Primas.
Adamus.

SECTIO II.

*Quae fidei veritates aut Theologicae conclusiones ex praedicta
sententia eliciantur.*

1. Quanquam, ut dixi, in praedictis verbis Pauli, sic intel-
5 lectis, multa principia fidei fun- <col. b> dari possint:
et variae quaestiones et conclusiones Theologicae ex eisdem
possint sufficiente certitudine definiri, quae ad divinam sci-
entiam, voluntatem ac potentiam pertinent: quia vero omnia
nunc persequi non possumus, et praecipua intentio nostra est

5R the way of speaking in Scripture is often according to Hebrew phras-
ing so that in the place of an adjective there is added another substan-
tive in the genitive case. This is the case, for example, in Colossians
1[:13]: “And he has brought [us] into the kingdom of the Son of his
love,” that is, the one most beloved to him. I think the same is true
in the present case: “according to the counsel of his will,” that is, ac-
10R cording to the counsel voluntary to himself or accepted by his will
according to its pleasure. According to this interpretation, Paul best
explains it in the fact that he says that we are called by lot, not indi-
cating the imperfection of chance and contingency (since it was done
according to the highest counsel) but excluding a reason and cause on
15R our part on account of which we were thus called (since that counsel
was brought about by the God’s choice (*arbitrio*) alone.